
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №

О наградах Профессионального союза работников 
агропромышленного комплекса Российской Федерации

Награды, учрежденные в Профсоюзе играют положительную роль для 
развития инициативы и ответственности профсоюзных работников и активистов в 
выполнении служебных и общественных обязанностей и имеют определенное 
мотивационное значение.

В целях повышения значимости профсоюзных наград и совершенствования 
работы по осуществлению награждения Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Благодарности Президиума Профессионального 
союза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации 
(п ри л ож ен и ем  1).

2. Утвердить Положение о Почетной грамоте Центрального комитета 
Профессионального союза работников агропромышленного комплекса Российской 
Федерации (приложение № 2).

3. Председателям республиканских, краевых, областных организаций 
Профсоюза обеспечить соблюдение требований утвержденных Положений при 

оформлении документов, направляемых в ЦК Профсоюза.
4. Положение о Благодарности Президиума Профсоюза, утвержденное 

постановлением Президиума от 14 февраля 2006 года № 1-14 и Положение о 
Почетной грамоте ЦК Профсоюза, утвержденное постановлением Президиума от 
14 февраля года № 1-13 признать утративш ими силу.



5. Отделу организационной работы аппарата Профсою за осуществлять строгий 
контроль за соблюдением сроков и порядка представления документов для 
награждения.

Председатель Профсоюза ^  -  - —> — Н. Н. Агапова



Приложение №1 
к постановлению Президиума Профсоюза

№ * - ,?6' otJ cZ £4 Л^/6' года

П ОЛОЖ ЕНИЕ

о Благодарности Президиума  
Профессионального союза работников агропромыш ленного  

комплекса Российской Ф едерации

1. Благодарность Президиума Профессионального союза работников 
агропромышленного комплекса Российской Ф едерации (далее 
Благодарность Президиума Профсоюза) учреждена для поощрения 
профсоюзных работников, активистов и организаций за плодотворное 
участие в деятельности Профсоюза, а также других лиц и организаций за 
содействие органам Профсою за в выполнении ими уставных задач.

2. Благодарность Президиума Профсою за объявляется по решению 
Президиума Профсою за на основании представлений, поступивших от 
коллегиальных выборных органов республиканских, краевых, областных 
организаций Профсою за, Председателя и заместителей Председателя 
Профсоюза.

3. Для рассмотрения вопроса о награждении Благодарностью 
Президиума Профсою за комитеты территориальных организаций 
представляют в Центральный комитет Профсою за решение выборного 
коллегиального органа с приложением характеристики, в которой 
указывается:

для профсою зны х работников и активистов: фамилия, имя,
отчество
(полностью); дата рождения (день, месяц, год); стаж профсоюзной работы 
(не должен быть менее двух лет); наименование организации (структурного 
подразделения организации) без сокращения наименования; конкретные 
результаты профсою зной деятельности; имеющиеся профсоюзные и другие 
награды;

для организаций Профсоюза: полное наименование организации; 
фамилия, имя, отчество председателя организации; конкретные результаты 
работы организации по выполнению требований Устава и Основных 
направлений деятельности Профсоюза; имеющ иеся профсоюзные награды;



для представителей социальных партнеров: фамилия, имя, отчество 
(полностью); наименование организации (без сокращения наименования); 
конкретные личные заслуги перед Профсоюзом или его организациями в 
деле развития социального партнерства;

для руководителей организаций зарубежных профсою зов: 
фамилия, имя, отчество (полностью); конкретные результаты работы по 
развитию сотрудничества с Профсоюзом;

для других лиц и организаций: фамилия, имя, отчество (полностью) 
или наименование организации (без сокращений) с указанием фамилии, 
имени, отчества руководителя организации; конкретные заслуги лица или 
организации в содействии Профсоюзу или его организации в реализации его 
уставных целей и задач.

4. Представления, в которых отсутствуют сведения, предусмотренные 
п.З настоящего Положения, Президиумом Профсою за не рассматриваются.

5. Кандидатуры лиц и организаций, представленные к награждению 
Благодарностью Президиума Профсоюза (за исклю чением руководителей 
организаций зарубежных профсоюзов и других лиц и организаций) могут 
быть награждены Благодарностью Президиума Профсою за только при 
наличии у них наград комитета территориальной организации Профсоюза.

6. Документы о награждении Благодарностью Президиума Профсоюза 
представляются в отдел организационной работы аппарата Профсоюза не 
позднее 30 дней до предполагаемого вручения награды.

7. Благодарность Президиума Профсою за вручается награжденному 
членами Центрального комитета Профсоюза в торжественной обстановке.

8. Оформление документов на награждение Благодарностью 
Президиума Профсою за и учет награжденных осуществляет отдел 
организационной работы аппарата Профсоюза.



Приложение №2 
к постановлению Президиума Профсоюза

№ от J Q  СЛЛУё года

ПОЛОЖЕНИЕ

о П очетной грамоте Ц ентрального комитета 
П рофессионального союза работников агропромыш ленного  

комплекса Российской Ф едерации

1. Почетной грамотой Центрального комитета Профессионального 
союза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации 
(далее -  Почетная грамота ЦК Профсоюза) награждаются:

профсоюзные работники и активисты -  за активную работу по защите 
прав и законных интересов членов Профсою за или многолетнюю 
добросовестную работу в Профсоюзе и в связи с ю билейной датой;

организации Профсою за -  за большой вклад в выполнение требований 
Устава и основных направлений деятельности Профсоюза;

представители социальных партнеров -  за личный вклад в развитие 
социального партнерства;

руководители организаций родственных профсоюзов зарубежных стран - 
за вклад в развитие сотрудничества с Профсоюзом;

другие лица, организации -  за содействие Профсоюзу в реализации его 
уставных целей и задач.

2. Реш ение о награждении Почетной грамотой ЦК Профсоюза 
принимается Президиумом Профсоюза на основании представлений 
выборных коллегиальных органов республиканских, краевых, областных 
организаций Профсоюза, Председателя и заместителей Председателя 
Профсоюза.

3. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой ЦК 
Профсоюза комитеты территориальных организаций представляют в 
Центральный комитет Профсоюза решение выборного коллегиального 
органа с приложением характеристики, в которой указывается:

для профсою зны х работников и активистов: фамилия, имя, отчество 
(полностью); дата рождения (день, месяц, год); стаж профсоюзной работы (не 
должен быть менее 5 лет); наименование организации (структурного 
подразделения организации) без сокращения наименования; конкретные 
результаты профсою зной деятельности; имеющиеся профсоюзные и другие 
награды;



для организаций Профсоюза: полное наименование организации; 
Фамилия, имя, отчество председателя организации; конкретные результаты 
деятельности организации по выполнению требований Устава и Основных 
направлений деятельности Профсоюза за последние 5 лет; имеющиеся 
профсоюзные награды;

для представителей социальных партнеров: фамилия, имя, отчество 
(полностью); наименование организации (без сокращения наименования); 
конкретные личные заслуги перед Профсоюзом или его организациями в 
деле развития социального партнерства;
для руководителей организаций зарубежных профсоюзов: фамилия,
имя, отчество (полностью); конкретные результаты работы по развитию
сотрудничества с Профсоюзом;

для других  лиц и организаций: фамилия, имя, отчество (полностью) 
или наименование организации (без сокращений) с указанием фамилии, 
имени, отчества руководителя организации; конкретные заслуги лица или 
организации в содействии Профсоюзу или его организации в реализации его 
уставных целей и задач.

4. Представления, в которых отсутствуют сведения, предусмотренные 
п.З настоящего Положения, Президиумом Профсою за не рассматриваются.

5. Кандидатуры лиц и организаций, представленные к награждению 
Почетной грамотой ЦК Профсоюза (за исключением руководителей 
организаций зарубежных профсоюзов и других лиц и организаций) могут 
быть награждены Почетной грамотой ЦК Профсою за только при наличии у 
них наград комитета территориальной организации Профсоюза.

6. Документы о награждении Почетной грамотой ЦК Профсоюза 
представляются в отдел организационной работы аппарата Профсоюза не 
позднее 30 дней до предполагаемого вручения награды.

7. К Почетной грамоте ЦК Профсоюза может выдаваться денежная 
премия (памятный подарок)

8. Почетная грамота ЦК Профсоюза вручается награжденному членами 
Центрального комитета Профсоюза в торжественной обстановке.

9. Оформление документов на награждение Почетной грамотой ЦК 
Профсоюза и учет награжденных осуществляет отдел организационной 

работы аппарата Профсоюза.


